2) *le sujet est ce dont on a été convaincu* : WALAHR. exord. 2 p. 476, 16 : sed etiam humani [sanguinis] immolationem ad maiorem -si erroris vindictam sibi fieri exposebant [sc. demones]. WIPO tetral. prol. : quo [sc. Tetralogo] ... animum ad ea, que tibi -sa sunt, possis excitare. LAMB. HERSF. annal. a. 1077 p. 296, 16 : nosti optime humana plerumque vacillare iudicia et in publicis disceptationibus nonnumquam falsa pro veris -eri. OTTO FRIS. gesta 1, 35 p. 7 : quomodo auctoritate sedis apostolice transmarina expeditio -sa est.

3) *au passif impers.* : CAND. FULD. Eigil. I 4 : a senioribus -sum est cuncte congregationi, ut hoc negotium ... Dei dispositioni commendare studerent. RICHER. II p. 50 : ei mox ab abbate -sum est ut suorum aliquem susciperet (cf. ib. p. 52). EPIST. Sever. (Ivo) II 16 p. 63, 21 : hiis itaque -sum sit caritati tue quod dulcedine divini amoris nemo in futuro satiari poterit.

persuadibilis, -e [persuadeo] *persuasif* : ANAST. chron. p. 324, 35 : iuramentis et -ibus verbis sedare conabatur exercitum. id. collect. col. 688^A : divinitus quoque sapientis atque salvantis expertes eorum constitueremur doctrine, et Deo -ibus et bene acceptis ipsorum orationibus frueremur. ANSELM. HAV. dial. (PL 188) 3, 20 col. 1244^D : si tamen in dicendo non desit astuta sapientia, nec -is eloquentia. v. *persuabilis, persuasibilis, persuasilis*.

persuadibilitas, -tis f. [persuadibilis] *faculté de persuasion* : EPIST. var. I 7 p. 503, 34 (a. 775) : sunt autem octo colonne regis iusti proprie : ... quarta, -s (persuasibi-

litas PL 96 col. 1365^B) in verbis.

persuasibilis, -e A) *de nature à persuader, persuasif* :

1) *en parlant de mots* : NORB. IBURG. Benn. 7 p. 875, 6 : inerat enim huic ... viro sermo ... -is et fortis. VITA Norb. I 16 p. 691, 8 : verbis -ibus ad seducendum benivolentiam auditorum exhauriebat. ORD. VIT. hist. XII 34 t. VI p. 332 : ipsumque -ibus verbis commonuit ut... DOM. GUNDISS. scient. 2 p. 74 : proprium ... est rhetorice cum sermonibus suis -ibus movere animum auditoris. *par allusion à* I Cor. 2, 4 : OTTO FRIS. gesta 1, 42 p. 60, 14 : neque enim -ibus humane sapientie verbis ... egebat. PONTIF. Rom. X 25 p. 148 : sit sermo eius et predicatio non in -ibus humane sapientie verbis, sed in ostensione virtutis et spiritus.

2) *en parlant de l'art de l'expression* : BENZO ad. Henr. IV 7, 8 p. 656 : quamvis sit ille sapienti eloquentie dives, tamen de nostre humilitatis sensu accipiet -es vires. ADAM PARVIPONT. ars III 176 p. 110 : an rethorica sit ars fallendi ... an vis -ia inveniendi ut ait Aristotiles. LABORANS iustit. p. 13, 27 : quidquid ad -em in dicendo venustatem pertinet.

B) *propre à être persuadé* : BURG. Pts. transl. Nemes. nat. hom. p. 95, 41 : dividitur quidem ... irrationale anime quod -e (ἐπιτελής) est rationi in duo... v. *persuabilis, persuadibilis, persuasilis*.

persuasibilitas, -tis f. *faculté de persuader* : SEDUL. rect. 10 p. 49, 17 : prima columna veritas est in omnibus rebus regalibus, secunda columna patientia in omni negotio, tertia largitas in muneribus, quarta -s seu affabilitas in verbis. v. *etiam s.v. persuadibilitas*.

persuasibiliter *adv. de façon persuasive* : GREG. VII reg. IX 35 p. 625, 3 (a. 1083) : ut eum -r ... rogetis. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 12, 20 (63b) : euge autem, inquit ille, experiat ad vos -ius respondere quam ad iudices. RADULF. ARD. homil. 1, 69 col. 1927^C : quod plane contra illas est qui quod acute sapiunt, quod -r perorant, quod fortiter agunt... ACARD. S. VICT. I 46 p. 120 : que ... verius et -ius dixissent, oculo quidem intelligentie comprehendere posse, sed corporaliter id fieri non posse.

persuasilis, -e [persuadeo, *formation par haplologie*] *persuasif* : REIMBALD. LEOD. vita canon. 8, 77 p. 22 : sed -ibus (*sed var. persuabilis in indice voluminis*; cf. I Cor. 2, 4) humane sapientie verbis loqui non niteris. v. *persuabilis, persuadibilis, persuasilis*.

persuasio, -nis f. I) *conseil, exhortation* (OSBERN. GLOC. deriv. S XII 8 : suadeo ... inde ... -o. cf. ib. S XII 17) : A) *en bonne part* : 1) *en général* : WALAHR. Gall. 1, 17 : cumque huic consensum -ni prebuisset. RADBOD. TRAIECT. Amalb. 5 col. 552^C : quo ... suis eam -nibus acquiescere faceret. STEPH. TORNAC. summa 76 p. 101 : nam quod de diebus rogationum alibi dicitur, non est preceptio sed -o. *spéc.*, *paroles persuasives* : EIGIL. Sturm. 17 p. 374, 15 : quod cum Lullius audiret,

mitigare eos blandis -nibus studuit. GAUFRID. MALAT. II 20 p. 35 : Siciliam invadit nullis -nibus lacrimantis uxoris detentus.

2) *avec gén. du conseiller* : LUPUS epist. 3, 3 p. 4, 33 (a. 836) : quorum [sc. doctorum] sententiis ac saluberrimis -nibus animatus, ... cor sursum levare conatus sum. DIPL. Henr. II 277 (a. 1013-14) : pro ... fidis -nibus Hereberti Coloniensis archiepiscopi ... tradimus... CARTUL. S. Cyt. Nivern. 77 p. 132 (XI s. ex.) : salubri -ne nostri episcopi frequenter commonitus. SUGER. adm. 29 p. 191 : cum quorundam -ne ad turris anterioris partis prosecutionem studium nostrum contulisset. CARTUL. Naumb. 180 p. 161 (a. 1147) : quorum [sc. abbatum] consilio et fidelissima -ne virgines deo dicatas ab abbacia Thrubecensi petii, quas ... devote suscepi.

B) (*péj.*) *suggestion, incitation* : 1) *en général* : RIMB. Ansc. I p. 19 : ut ea que sancta sunt destruat et, ne ab aliis imitentur, callida -ne ac pravis intentionibus auferat. GELAS. II Greg. Naz. (BHL 3668d) 11, 72 p. 114 : huius itaque perfidie assertores [sc. discipuli Apollinaris] ... non nullos ex populo ... suarum -num retibus illexerunt. ORD. VII. hist. XII 24 t. VI p. 288 : hominesque meos, ut in me cervices suas erigerent, promissis et -nibus animavit. HUGO PICTAV. chron. Vize-lia. IV 1443 p. 549 : talibus -nibus interna odia concitabat.

2) *avec gén. de l'incitateur* : REGINO chron. a. 871 p. 102, 23 : Adalgisus ... Grecorum -nibus corruptus adversus Ludovicum imperatorem manum levavit. DIPL. Otton. III 304 p. 730, 33 (a. 998) : quatinus homines primi furis -ne illectos perpetue hereditatis celestibus instauraret consortiis [sc. dominus]. VITA Mathild. II 14 : non ignoramus, quod te adversum nos excitavit -o inimicorum. GREG. VII reg. I 31 p. 52, 14 (a. 1073) : ne Arfasti vanis -nibus adquiescat. Ivo epist. 9 t. I p. 38 (a. 1092) : abscondantur ... qui serenitatem vestram conturbant, quorum -nibus si adquieveritis, nec per vias iustitie incedetis nec ad gaudia patrie celestis pervenire valebitis. HERM. COL. conv. 16 p. 114, 2 : me ... semichristianum vocare ceperunt, tali scilicet mihi nomine velut callidis illorum -nibus male circumvento exprobrantes. CARTUL. S. Launi Toarc. 82 p. 71 (c. 1180) : Aimericus ... quorumdam perversorum -nibus donum patris sui violare voluit. *d'une chose abstraite* : GUILL. DONEK. aphor. 4, 11 p. 33 : ut si quis anachorita aspiratione demoniaca afflatus cenobium suum accidie -ne deserere hortetur.

3) *avec gén. de ce qui est suggéré* : HONOR. AUG. spec. col. 1091^D : hinc mali -o, inde mali pervasio.

II) *capacité de persuasion* : RADULF. CADOM. gesta Taner. 136 p. 701 : scitis ... studium meum : militia fuit, non -o nec linguositas me promovit, sed ensis et lancea (cf. HIST. de via Hier. 128 p. 224). BERNARD. serm. de temp. (Resurrect. II) p. 100, 17 : hec pro eo dicta sunt, ut aromata lingue, moderata increpatio, copiosa

exhortatio, efficax -o nummo confessionis emanatur.

III) *opinion, conviction* : EPIST. Meginh. 9 p. 202, 2 (a. 1062) : ut tam bonam de me -nem perpetuam vobis commendem. PASCHAL. ROM. thes. occ. p. 158 : incubus ... quem publica -o quiescentes opinatur invadere.

persuasivus, -a, -um *persuasif* : WARN. BASIL. schol. p. 43 : forma tractandi est -a ... est modus [sc. *versuum*] -us.

persuasor, -is *m. celui qui persuade* (OSBERN. GLOC. deriv. S XII 13 : persuadeo unde -r, -ris) : 1) *défenseur, (bon) conseiller* : REMIG. comm. Mart. Cap. V 232, 17 t. II p. 87, 28 : -r ... intendit honestatem rei vel necessitatem, dissuasor vero accusat, ostendens inhonestum esse vel inutile quod -r dicit esse honestum vel utile. Ergo -r locum defensionis tenet, dissuasor vero accusationis (cf. IOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 232, 11 p. 120, 5-7). IOH. SCOT. pred. 18, 6 p. 114, 116 : pulcherrimum exemplar eloquentie, ... humillimus -r, ne in suis dictionibus quis estimet eum voluisse quod videatur veritati resistere. ANSELM. MOG. Adalb. 1072 : qui parma manebat et ensis / desolatorum, spes et tutela reorum, ... / regula vivendi, -r iuris habendi.

2) (*mauvais*) *conseiller* : TRAD. Fris. 703a (a. 849) : traditionem ... instigante diabolo aliisque -ribus infrangere conatus est. SUGER. Ludov. VI 24 p. 178 : cum ipso suo nequissimo -re Thoma. *spéc., le diable ou un démon* : EINH. Marc. et Petr. I 3, 14 p. 254, 6 : mali demones doctores sunt, et incentores vitiorum et -res criminum de nostra correctione nos commonent. RADBERT. corp. Dom. VI 79 p. 37 : ecce quod clandestinus -r te miserum illexit ut faceres. CARTUL. Rhen. inf. 141, 13 p. 87 (a. 1003) : quis ... maligni -ris instinctu commo-nitus.

persuasorie de façon persuasive (OSBERN. GLOC. deriv. S XII 15 : persuasor, et inde ... -e adverbium) : BRUNO SIGN. tract. (psalm. 36) col. 821^B : quam egregie et -e exhortatur nos ad servitium Dei. GIRALD. itin. Kambr. p. 112 : verbo Domini tam ab archiepiscopo quam Menevensi archidiacono -e prolato, ad obsequium crucis multos alleximus.

persuasorius, -a, -um *persuasif* (OSBERN. GLOC. deriv. S XII 14 : persuasor, et inde -us, -a, -um) : ANSELM. LAUD. apoc. II col. 1507^D : quod ... isti non potuerunt -a deceptione, querebant per vim efficere. MARB. lapid. VII 153 p. 45 : auget opes ... idem sese reverenter habentis, / omnibus in causis dans -a verba. ANNAL. Pegav. p. 240, 16 (c. 1148-49) : ipsi ... Wicpertum prosecuti verbis -is allocuntur. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 20, 8 p. 953 : ad pugnam pro cervicibus, pro libertate, pro uxoribus et liberis, sermonibus -is invitat. HIST. peregr. p. 125, 19 : eius sermone -o pacis revocati [sc. reges Francie et Anglie] ad concordiam ... crucis signaculum acceperunt. *avec ad et l'accus.* : BALD. VICT. dict. (Quadrivium, 13/2, 1972) 5, 86 p. 27 : hoc autem

scire debent spiritales, quod ea que sibi invicem scribunt, talia esse debeant, ut sint ad mundi contemptum -a. *opposé à* suasorius : GIRALD. expugn. p. 174, 19 : multa quidem verba suasoria nec -a proponebat.

persuasrix, -cis *f. celle qui persuade, qui séduit* : VITA 5 Leopard. p. 915^E : ut -rici malitie Blitildi in omnibus complacens per omnia assensum preberet.

persuasus, -us *m. conseil, instigation (surtout à l'abl.)* : VITA Bereg. p. 526, 15 : -u coniugis non posse in hoc opere tam strenuum quempiam inveniri locum ei tradunt 10 et ut monasterium debeat edificari insistunt. PASS. Trudp. 5 : pravam ... voluntatem -u diaboli infusam quidam ex ipsis non dimittebant. THIETM. 6, 49 p. 336, 14 : iuste perdidit quod prius ... inrationabiliter eius -u amisit. EKKEH. IV bened. I 16, 14 : -um, libitum, consensum 15 querit avitum [sc. Satan]. GONZO Gengulph. 32 p. 651^C : cogente ... -u populi confluentis, S. Gengulpho ancilla traditur a senioribus suis. HENR. AUG. planct. 2159 : debuit hoc homini -u significari / qualem vel quantum Christus dilexerit illum. ERINH. Haimer. 74 p. 608 : 20 coniunctorum ... -u sociorum.

persuavis, -e *très doux* : SEDUL. collect. 13, 4, 25 : detractio cibus est eius, et quidem -is (= CASSIAN. inst. V 21, 2-3). ARNOLD. RATISB. Emm. 1, 5 p. 550, 49 : excipiendum mihi rectius puto -is memorie Arnolfum. 25

persubigo 3. [per et subigo] *soumettre complètement* : HILDUIN. transl. Dion. (epist.) 7, 2 p. 1493, 1 : istud autem quod et Babilonicos merito obstupescit, et sine machinatione Ezechiam -egit [καθυποτάξων], tamquam equali Deo cuidam et supereminenti homines. 30

persubstituo 3. [per et substituo] *changer complètement* : IOH. SCOT. transl. Greg. imag. 8 p. 217 : hanc vitam consistere que in pullulatione germinum -uta est legislator dicit.

persudo 1. *suer beaucoup* (OSBERN. GLOC. deriv. S LII 14 : sudo componitur ... -o, -as) : ANON. serm. Nativ. (PL 144) col. 849^B : rivus olei de terra -at et in divitem venam liquor sanctificatus ebullit.

persudus, -a, -um [per et sudus] *très pur, très clair* (OSBERN. GLOC. deriv. S LII 8 : -us id est valde purus. 40 ib. p125 : -us, clarus, purus) : MIRAC. Pauli Virg. 3 p. 140 : tanta subito celi serenitas rediit, ut omnis densitas nubium immutata -um diem diu optatum referret mortalibus in solito splendore solis clarissimum.

persueo 2. [per et sueo] *être très habitué* : UGUITO 45 s.v. sueo : -eo, -es, -evi vel -etus sum, id est valde vel perfecte suere.

part. passé empl. comme adj. **persuetus**, -a, -um *très habitué* : ERMOLD. NIGEL. Ludow. 4, 263 : Hannibal ut bellis semper -us iniquis, / lumine privatus ut fuit ipse suo. 50

persufflo 1. [per et sufflo] *importuner de son souffle* : CHRON. COSM. PRAG. cont. I a. 1139 p. 145, 10 : IX kal. eiusdem mensis nigredo densior solito circa meridiem

aerem obfuscavit putridissimo fetore, et velut ab inferis exeunte odoratus hominum -ante.

persulco 1. *sillonner complètement, labourer (au fig.)* : a) *dans une métaph. agricole* : PETR. DAMIAN. serm. 38, 82 : martyr egregius prius, velut excultis et -atis carnis sue novalibus, uberes sancte operationis fructus attulit. ib. 51, 80 : dum nulli divini verbi vomeres eorum cor velut arvum rationale -ant, nullas bonorum operum segetes germinant, unde scilicet in celestibus horreis frumenta recondant. b) *dans une métaph. nautique* : NICOL. CLAR. epist. 57 col. 1652^D : tu ille Remensis cuius remigio navis Gallicane Ecclesie procellosissima loca segura -at.

persulirum, -i *n.* DuC [*orig. inc.*] *tribut (?)* : HIST. Langued. V pr. 67 col. 175 : cedimus ... omnes satyros et leudas et -a et venationes.

persultatio, -nis *f.* [persulto] *retentissement* : IOH. AFFLIG. mus. col. 1413^B : alios severa et quasi indignans -o tertii [soni] iuvat.

persulto 1. A) *intrans.* : 1) *bondir de joie, exulter* : VITA Audoeni rhythm. (BHL 754d; ms. Rouen, Bibl. Mun. Y 41 [1406] f. 226v, XI s. ex.) : quo comperto [sc. reditu Audoeni] principalis dominantum curia / ut ingenti -abat hostium victoria / quia cunctis erat grata ipsius presentia. RUP. TUR. apoc. 5 col. 972^A : nato Domino, magna multitudine solemnizantes atque -antes.

2) *faire entendre une musique, retentir* (OSBERN. GLOC. deriv. S XVII 31 : salto componitur ... -o, -as) : THEODULF. carm. 10, 11 p. 464 : quid iuvat aurito 30 lyra si -et asello? YMNUS abecedarius Vulframni (ms. Saint-Omer, Bibl. Mun. 765, XI s. in.) f. 167v : in conventu astrifero et volatu pennigero / -at inter agmina angelorum perfulgida [sc. Vulframni]. ARNOLD. RATISB. Emm. 2 col. 1086^D : ad buccinam cornicinum, que interim foris -abat. HONOR. AUG. an. 8 : in hac [sc. astronomia] orbes celestes collisione sua dulciter -ant, atque viantes ad laudem Conditoris incitant.

B) *trans.* : *faire retentir, célébrer* : EKKEH. II hymn. p. 116 : laudes deo perenni / auctori redemptionis / nostra -et nunc armonia.

persum, peresse. *dans une expr. avec le part. passé d'un verbe : être (qqch) au plus haut point* : HINCM. REM. epist. 126 p. 65, 19 (a. 859) : si portiuncula, in qua vestri fideles vobiscum degere debent, ita adnichilata -fuerit, nec vos nec illi ibidem poteritis conducere.

persumme [*persummus] *surtout, avant tout* : HUGO ETER. an. 13 col. 196^C : nesciunt quidem illi plura esse ac -e necessaria, que sancta Ecclesia frequentat, quorum traditio ex Scripturis non habetur.

[**persummus**, -a, -um *fals. lect. pro presummus (?)*] BERNARD. ANDEGAV. mirac. Fid. p. 99 : immanis stridor nautas exterruit, ut ... nichil preter -as (*noviss. ed.* 2, 3, 13 : *presummas*) interitus sui voces ederent.]

persumo 3. [*pour* presumo] *oser* : CARTUL. Parm.

p. 272, 12 (a. 998) : si agere aut causare predictam insola Digna contra pars (*sic*) ipsius canonice Parmensis -erint. [*fals. lect. pro* presumo : AGOBARD. disp. eccl. PL 104 col. 245^B -psisset, *sed* presumpsisset CCCM 52, 23, 17].

persuper [per et super] *par dessus* : DIPL. Loth. I 140 p. 314, 12 (a. 835; fals.) : pergit -r ipse pesclora qui dicitur Falconari.

persupero 1. [per et supero] *traverser* : HERIG. Ursm. I 298 : quam [*sc. scalam*] sibi promissus contendens scandere natus, / aera -ans, celi convexa petissans, / ut celos subiit, mundum post terga reliquit.

persuppositus, -a, -um [*pour* suppositus? *cf. n. ed.*] *suppléant* (?) : CARTUL. Sangall. I 260 (a. 820) : si aliquis aliquando de nos vel de eredibus nostris vel -a persona, qui contra cartam donacionis ire ... voluerit.